
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1503B 
D.D. 6 agosto 2020, n. 486 
Percorsi finalizzati all'assolvimento del diritto-dovere nell'Istruzione e Formazione 
Professionale. Fondi statali di cui ai Decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 2 del 18/03/2020 e n. 3 del 24/03/2020. Accertamenti di entrata e prenotazioni di spesa per 
complessivi euro 32.969.803,00 
 

 

ATTO DD 486/A1503B/2020 DEL 06/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’Istruzione e Formazione 
Professionale. Fondi statali di cui ai Decreti del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 2 del 18/03/2020 e n. 3 del 24/03/2020. Accertamenti di entrata e 
prenotazioni di spesa per complessivi euro 32.969.803,00 
 

 
Visti i seguenti Decreti direttoriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 
Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione, con i quali, per le finalità previste 
dall’art. 68 comma 4 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 e successive modificazioni, sono 
assegnate alla Regione Piemonte risorse statali pari a complessivi euro 32.969.803,00, così 
destinate: 
- Decreto n. 2 del 18/03/2020 (registrato alla Corte dei Conti in data 1° aprile 2020, n. 509) 
euro 22.245.318,00 per il finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere 
nell’Istruzione e Formazione Professionale (annualità 2019); 
- Decreto n. 3 del 24/03/2020 (registrato alla Corte dei Conti in data 10 aprile 2020, n. 834) 
euro 10.724.485,00 per il finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale nel 
sistema duale (annualità 2019); 
 
vista la L.R. 13 aprile 1995, n. 63 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale”; 
 
richiamato che: 
- ai sensi dell’art. 5, comma 3, lettera a) della L.R. 23/2015, sono state delegate alla Città 
metropolitana di Torino le funzioni in materia di formazione professionale, di cui all’articolo 9 della 
L.R. 63/1995 ed all’articolo 77 della L.R. 44/2000; 
- analoghe funzioni sono state riallocate, ai sensi dell’articolo 8 della predetta L.R. 23/2015, in capo 
alla Regione su tutto il restante territorio regionale; 
 
vista la L.R. n. 15 del 9 luglio 2020 con cui, ai seguenti articoli, si dispone che: 



Pag 2 di 4 

- Art. 85 (Modifiche all’articolo 5 della legge regionale 23/2015) 
1. Il comma 3 dell’articolo 5 della legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 (Riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”) è sostituito dal seguente: 
“3. Sono, inoltre, delegate in materia di ambiente, la gestione, con le modalità di cui all'articolo 41, 
comma 3,della legge regionale 29 giugno 2009,n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità) delle aree della rete Natura 2000, fatta eccezione per le aree territorialmente 
coincidenti, in tutto o in parte, con le aree naturali protette regionali o nazionali, per le aree ricadenti 
nel territorio di più province e per le aree la cui gestione è già stata delegata ad altri enti alla data di 
entrata in vigore della deliberazione legislativa approvata dal Consiglio regionale il 2 luglio 2020 
(Misure urgenti di adeguamento della legislazione regionale –Collegato)”. 
- Art. 86 (Modifiche all’articolo 8 della legge regionale 23/2015) 
1. All’articolo 8, comma 1,della legge regionale 23/2015 le parole “e fatte salve le funzioni delegate 
di cui all'articolo 5, comma3, lettera a)” sono soppresse. 
- Art. 87 (Modifiche all’articolo 21della legge regionale 23/2015) 
1. Dopo il comma 6 bis dell’articolo 21 della legge regionale 23/2015 è aggiunto il seguente:“6 ter. 
La Città metropolitana di Torino mantiene la delega delle funzioni in materia di formazione 
professionale e di orientamento di cui agli articoli 9 della legge regionale 63/1995 e 77 della legge 
regionale 44/2000 con riferimento alle attività oggetto di indirizzo e di programmazione mediante 
deliberazioni della Giunta regionale assunte antecedentemente alla data di entrata in vigore del 
presente comma e sino alla conclusione dei connessi procedimenti”; 
 
preso atto che, in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale sopra richiamata, le funzioni in 
materia di formazione professionale sono, pertanto, riallocate in capo alla Regione Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 2 – 437 del 29/10/2019 di approvazione, per le finalità di cui all’articolo 8 
della L.R. 63/1995, degli indirizzi per la programmazione in materia di offerta di percorsi di 
istruzione e formazione professionale per il ciclo 2020 – 2023; 
 
vista la D.G.R. n. 7 – 1663 del 17 luglio 2020 con la quale, fra l’altro: 
- sono stati destinati complessivi euro 95.930.000,00 per la realizzazione dell’offerta formativa di 
IeFP periodo 2020/2023 (triennio formativo decorrente dall’a.f. 2020/2021), di cui: 
• euro 22.239.360,00 a valere su quota parte dei fondi statali annualità 2019 per il finanziamento 

dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto - dovere nell’Istruzione e Formazione 
Professionale, destinati alla Regione Piemonte dal Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione del 
18/03/2020, n. 2; 

• euro 10.524.978,00 a valere su quota parte dei fondi statali annualità 2019 per i percorsi di IeFP 
nel sistema duale, destinati alla Regione Piemonte dal Decreto direttoriale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e della 
Formazione del 24/03/2020, n. 3; 

- è stato demandato, ai sensi dei citati artt. 85, 86 e 87 della L.R. n. 15 del 9 luglio 2020, alla 
Direzione regionale Istruzione Formazione e Lavoro l’avvio, per il triennio decorrente dall’a.f. 
2020/2021, del procedimento di autorizzazione del piano dell’offerta formativa di IeFP mediante la 
pubblicazione di specifico Avviso, secondo gli indirizzi programmatici di cui alla D.G.R. n. 2 – 437 
del 29/10/2019, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è 
subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 
vista la D.D. n. 451 del 21/07/2020, con la quale è stato approvato, ai soli fini amministrativi, 
l’Avviso per l’autorizzazione ed il finanziamento dell’offerta formativa di IeFP – ciclo formativo 
2020-2023, al fine di consentire ai soggetti attuatori aventi diritto di presentare le apposite istanze; 



Pag 3 di 4 

 
ritenuto necessario accertare la somma di euro 32.969.803,00, relativa ai fondi statali di cui ai citati 
decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sui competenti capitoli di entrata del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2023, annualità 2020, 2021 e 2022 ed effettuare la contestuale 
prenotazione della spesa correlata ai fondi vincolati; 
 
dato atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulle prenotazioni effettuate 
con il presente provvedimento, gli impegni di spesa a favore dei soggetti attuatori che saranno 
autorizzati a realizzare i percorsi formativi di IeFP; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2020, n. 16-1198 "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i."; 

• Deliberazione della Giunta regionale 17 luglio 2020, n. 7-1663 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, in materia di Obbligo e 
Diritto-Dovere all'istruzione ed alla formazione e per il finanziamento di percorsi 
sperimentali di istruzione e formazione professionale nel Sistema Duale" 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di prendere atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha assegnato risorse pari a 

complessivi euro euro 32.969.803,00 di cui: 
• euro 22.245.318,00 destinati dal D.M. n. 2 del 18/03/2020 al finanziamento dei percorsi 

finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’Istruzione e Formazione Professionale 
(annualità 2019); 

• euro 10.724.485,00 destinati dal D.M. n. 3 del 24/03/2020 al finanziamento dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale nel sistema duale (annualità 2019); 

 
2. di accertare l’entrata complessiva di euro 32.969.803,00 a carico del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali (cod. versante 74719) sui seguenti capitoli: 



Pag 4 di 4 

• euro 22.245.318,00 (D.M. n. 2 del 18/03/2020) 
euro 15.979.392,00 capitolo 21600 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020 
euro 4.983.264,00 capitolo 21600 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021 
euro 1.282.662,00 capitolo 21600 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022 
• euro 10.724.485,00 (D.M. n. 3 del 24/03/2020) 
euro 7.166.016,00 capitolo 27038 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020 
euro 263.749,00 capitolo 27038 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021 
euro 3.294.720,00 capitolo 27038 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022. 
Le transazioni elementari dei citati accertamenti di entrata sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di dare atto che: 
• le entrate accertate sui capitoli 21600 e 27038 saranno versate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali secondo le modalità indicate dai Decreti Ministeriali n. 2/2020 e n. 3/2020; 
• gli accertamenti di cui al punto precedente non sono già stati effettuati con precedenti atti; 
 
4. di prenotare la spesa complessiva di euro 32.969.803,00, correlata ai fondi vincolati accertati con 

il presente provvedimento, sui seguenti capitoli: 
• euro 22.245.318,00 (D.M. n. 2 del 18/03/2020) 
euro 15.979.392,00 capitolo 177734 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020 
euro 4.983.264,00 capitolo 177734 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021 
euro 1.282.662,00 capitolo 177734 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022 
• euro 10.724.485,00 (D.M. n. 3 del 24/03/2020) 
euro 7.166.016,00 capitolo 176152 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020 
euro 263.749,00 capitolo 176152 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021 
euro 3.294.720,00 capitolo 176152 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2022. 
Le transazioni elementari delle citate prenotazioni di spesa sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”; 
 
5. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno assunti, a valere sulle prenotazioni 

effettuate con il presente provvedimento, gli impegni di spesa a favore dei soggetti attuatori che 
saranno autorizzati a realizzare i percorsi formativi di IeFP. 

 
L’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Antonella Gianesin 

 


